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Введение
Актуальность исследования. Современные общественно-политические порталы являются одним из основных источников информации, в которых освещаются любые изменения, происходящие в политике, экономике и других сферах общества. Иными словами, в содержании общественно-политических порталов отражается весь процесс политического и экономического развития мира.

Так же следует обозначить то, что приоритеты становления и развития информационного общества в Российской Федерации, регламентированы «Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации»
. В соответствии с положениями Стратегии, закладываются идеи, цели ориентированные на развитие экономической, социально-политической и культурной сфер жизни общества, а также развитие и модернизацию средств массовой информации на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий.
Зачастую общественно-политические порталы прибегают к специальным приёмам освещения событий, формируя в силу различных объективных и субъективных причин у читателя определённое отношение к происходящему. В этой связи, считаем важным акцентировать внимание на таком аспекте значимости темы, как то, что Интернет-представительство СМИ в российском информационном пространстве становится инструментом политико-экономического воздействия и манипулирования.
Основная особенность таких СМИ заключается, во-первых, в их способности к быстрому реагированию на происходящие актуальные события в сфере мирового и отечественного финансового рынка, отраслевой и профессиональной информации; во-вторых, интерфейс общественно-политических порталов должен быть максимально понятным, ориентированным на взаимодействие с пользователем посредством удобной навигации. Ещё одним аспектом, обуславливающим важность исследуемой проблемы, является то, что соответствующее информационное представительство должно отображаться в современных гаджетах без потери качества, структуры веб-страницы.
Обращаясь к статистике, выделим следующий аспект: по данным Фонда «Общественное Мнение» (ФОМ), которые анализировали сегмент активной общественно-политической аудитории, количество пользователей, обращающихся к информации веб-ресурсов, составляет 46% (53,2 млн. человек)
. Кроме того, основная доля зафиксирована за молодёжью, которые представляют «будущее» государства.

Анализируя тенденции развития российских СМИ, как интернет-ресурсов, отмечаем, что среди существующих в сети электронных изданий можно выделить два основных направления: модифицированные электронные версии существующих печатных изданий (журналов и газет) и собственно электронные, независимые от печатной версии издания, так называемые оригинальные сетевые издания. Представленные направления существуют и развиваются по специфическим законам и принципам– принципам интернет-пространства, законам вэб-дизайна, которые обуславливают особенности их юзабилити, методику их воздействия на читателя электронных версий, основанную на принципах эргономики и качественного серфинга сети. Понимание этой специфики, знание принципов юзабилити в дизайне современно общественно-политических порталов, необходимо для того, чтобы ориентироваться в вопросах качества веб-ресурсов, его своевременности реагирования на важные общественные события и явления. Также на основе обозначенных принципов можно понять насколько издание осознает важность выхода электронной версии, оценить инструменты его воздействия и его потенциал для приоритетов развития в виртуальном пространстве.

Таким образом, перечисленные факторы, важность обозначенных аспектов обуславливает значимость проводимого исследования.

Степень разработанности проблемы. Огромный вклад в изучение различных аспектов и принципов юзабилити в дизайне современно общественно-политических порталов, оценке их влияние на аудиторию внесли следующие группы авторов:

· изучавшие особенности массового манипулирования и выделявшие определяющую роль СМИ в воздействии: Э. Аронсон и Э. Пратканис, Э. Бернайз, Г. Шиллер, А. Бандура, Ю. Хабермас, Э. Фромм;

· изучавшие технологии манипулирования в СМИ, обращающих внимание на новые медиа-возможности: П. Дальгрен, П. Фурье, Дж. Ная мл., К. Джейсон, А. Клинг, М. Липман, Н. Макф;

· изучавшие PR-коммуникации в Интернете: Дэвид Скотт, Д. Брекенридж, Мэт Хэйг, Дэвид Филлипс;
· занимавшиеся вопросами построения текста в Интернет-пространстве: В. Буш, Т.Нельсон, М. М. Субботин, Э. Крол, Л.В. Поляков, Ю.А. Нисневич и др.;
· обращающиеся в своих исследованиях к принципам организации Интернет-представительства для средств массовой информации: Й.Бенклер, А.Бард, А. Чураков и др.;
· изучавшие конкретно эргономические принципы электронных ресурсов и принципы юзабилити в дизайне современно общественно-политических порталов: Я. Нильсен («10 Usability Heuristics for User Interface Design»), Дж. Гарретт («The Elements of User Experience»), А. Лебедев (проект «Ководство») и др.
Однако, в условиях активных нововведений и изменений в средствах информационных и коммункационных технологий, в контексте реформ гражданского общества, постоянно появляется множество новых проблем и тенденций, которые нуждаются в более детальной, комплексной и современной проработке. Например, в работе мы отследим тенденции в юзабилити на 2016 г. с учётом развития мобильных устройств.
Обобщение опыта и предложение практических рекомендаций, которые будут эффективными в контексте формирования и развития современных общественно-политических порталов, варианты оценки их влияния на аудиторию, могут явиться фундаментом для повышения качества и максимального воплощения принципов юзабилити в дизайне современно общественно-политических порталов в целях формирования общественно-политических ценностей российского общества.

Объект исследования – дизайн интернет-изданий.
Предмет исследования – особенности и тенденции юзабилити в дизайне общественно-политических электронных СМИ.
Цель исследования заключается в изучении информационных и практических аспектов, анализе возможностей использования юзабилити в дизайне современных общественно-политических электронных СМИ на примере электронных версий журнала «The New Times», газеты «Известия» и электронной газеты «Фонтанка.ру».

В рамках поставленной цели определены следующие задачи исследования:
1. Проанализировать основные теоретические подходы и трактовки определения электронных СМИ и выделить отличительные характеристики.

2. Определить роль и место электронных общественно-политических СМИ в информационном пространстве России.
3. Проанализировать специфические черты дизайна электронных СМИ.

4. Рассмотреть понятие юзабилити и особенности его использования в условиях веб-пространства.

5. Выполнить общую характеристику истории рассматриваемых общественно-политических изданий.

6. Проанализировать юзабилити в дизайне интернет-версии рассматриваемых общественно-политических изданий (электронных версий журнала «The New Times», газеты «Известия» и электронной газеты «Фонтанка.ру»).
Теоретической основой исследования являются положения Федеральных законов Российской Федерации, Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации; справочные и отчётно-аналитические материалы экспертных служб; данные социологических исследований; материалы СМИ, включая глобальную сеть Интернет; электронные издания журнала «The New Times», газеты «Известия» и электронная газета-портал «Фонтанка.ру».

Здесь же отмечаем широкий спектр отечественной и зарубежной литературы, направленный на освещение принципов юзабилити в дизайне современных общественно-политических электронных СМИ.
Методологической основной исследования послужил системный подход к изучению информационно-теоретических, практических и нормативно-правовых аспектов применения принципов юзабилити в дизайне современных общественно-политических электронных СМИ, основанный на аналитическом, логическом, статистическом, сравнительном, историческом, диалектическом методах познания. Исследовательская работа базируется на понятийном аппарате и методологических подходах, разработанных и применяемых в политологии, социологии, психологии, философии, а также политической коммуникативистике.

Теоретическая значимость исследования заключается в осуществлении научно-теоретического и методологического анализа проблемы; уточнении положений о сущности и содержании принципов юзабилити в дизайне современных общественно-политических электронных СМИ.

Практическая значимость исследования состоит в том, что проблема изучения особенностей использования юзабилити в дизайне современных общественно-политических электронных СМИ рассматривается как важный фактор в контексте информационного, социально-экономического, инновационного развития страны и укрепления положения на международной арене. Выделенные подходы и тенденции, предложенные рекомендации могут применяться на практике для повышения качества работы в дизайне интернет-версии рассматриваемых общественно-политических изданий (электронных версий журнала «The New Times», газеты «Известия» и электронной газеты «Фонтанка.ру»).
На защиту выносится:

1. Особенности использования принципов юзабилити в условиях веб-пространства.

2. Характеристика истории рассматриваемых общественно-политических изданий.

3. Анализ юзабилити в дизайне интернет-версии рассматриваемых общественно-политических изданий (электронных версий журнала «The New Times», газеты «Известия» и электронной газеты «Фонтанка.ру»).
Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, включающих 6 параграфов, заключения, списка законодательных и иных нормативно-правовых актов, использованной литературы.
Во введении обоснована актуальность, определены предмет и объект исследования, цель и задачи.

В первой главе рассматриваются теоретические особенности электронных СМИ, их роль и место в информационном пространстве, а также специфика веб-дизайна и веб-юзабилити СМИ.

Во второй главе характеризуются электронные издания журнала «The New Times», газеты «Известия» и электронная газета-портал «Фонтанка.ру»., а также проводится анализ особенностей их дизайна и юзабилити.

В заключении оценено выполнение каждой задачи, подведены результаты и сформулировано, что сделано нами в рамках выполнения исследования. По уровню и качеству решения задач сделаны выводы о достижении цели.

Глава 1. Особенности СМИ в современном веб-пространстве

1.1. Роль и место электронных СМИ в информационном пространстве России

Специфика работы в СМИ, особенно для электронных версий, на современном этапе развития сочетается с информационным типом общества и его ориентацией на формирование особого, информационного пространства. Действительно, как отмечают многие исследователи (А. А. Морозова, Е. А. Овчинникова, Г.М. Маклюэн и др.) информационное пространство или медиасреда представляет собой специфическую среду, в которой особая роль отводится информационно-коммуникативным процессам, которые активно воздействуют на индивидуальное и общественное сознание.

Основными характеристиками информационного пространства являются: динамичность и структурированность. Информационное пространство является базовым для коммуникаций при формировании, обработке информации и генерации и хранения знаний
.
Если учитывать то обстоятельство, что информационное общество представляет собой общество знания и информации, то логично предположить, что изменение природы и сущности общества обуславливает качественную смену методов и инструментов, средств и технологий обмена информацией. Структура, сущность информационного общества в условиях глобализации предъявляют особые требования к скорости и своевременности получения нужных сведений, к доступу к информации. Из всего этого следует, что информация превращается в весомую силу, которая реализуется посредством радио, телевидения и Интернета. Ключевое значение в информационном обществе приобретают свойства доступность и оперативность информации. И, что особенно важно в контексте проводимого исследования, интернет занимает при таких обстоятельствах важнейшие позиции. Последнее возможно благодаря достижениям и уровню развития средств информационных и коммуникационных технологий, так как с помощью оптоволоконных сетей или соединения со спутником появляется реальная возможность передавать информацию не только с большой скоростью, но и большой аудитории.
Все вышеперечисленные факторы обусловили возникновение и распространение в информационном пространстве не только традиционных форм средств массовой информации, но и электронных ресурсов. В связи с чем важной характеристикой развития СМИ является то, что они как инструменты воздействия активно формируются именно в пространстве Интернета, создавая свои странички и порталы.
Информационный портал или веб-ресурс – это сайт, с которого пользователь начинает взаимодействие в сети. Содержание портала включает почту, чаты, форумы, новостную ленту, обзоры, поисковую систему, интеграцию с другими сервисами и др. В общем случае набор сервисов определяется направленностью портала. Но в любом случае важная составляющая информационного портала – его контент
.
В реалиях современного российского общества существенная роль и значение отводится общественно-политическим СМИ. Именно они являются главным источником информации, определяя сознание и воздействуя на сознание человека, общества. Можно утверждать, что важная характеристика общественно-политических СМИ – их универсальный характер, благодаря которому реализуется функция по ориентации читателя в событиях и явлениях, происходящих в стране и мире. Такие выводы мы сделали основываясь на работах Я. Н. Засурского, С. Г. Корконосенко, С. М. Гуревич, А. А. Грабельникова, которые, характеризуя и определяя сущность общественно-политических СМИ, оперируют понятием неспециализированного издания, создатели которого придерживаются во взгляде на информационное наполнение принципа универсальности.
Анализируя работы В. А. Зимина
, обращаем внимание, что автор определяет ключевое положение общественно-политических СМИ для формирования политической культуры граждан России, в становлении гражданского общества в целом и отдельных общественных групп. Подобное воздействие возможно при использовании потенциала средств телевидения, радио и прессы, которые активно воздействуют на представление граждан РФ о стране и мире. Заметим, что во многом объективность отражения реальности определяется тем от того, насколько многогранно и разнообразно представлены в информационном пространстве общественно-политические СМИ, насколько разные мнения и подходы они представляют.

Таким образом, одна из важнейших особенностей СМИ общественно-политического типа в информационном пространстве возможность поддержки и содействия в обществе максимально широкому обмену мнений, позиций, точек зрений с ориентацией на возможность формирования разных уровней выражения общественного мнения.
Анализируя сущность политической коммуникации в информационном пространстве, считаем важным выделить акторов коммуникативного процесса. С учётом того, что коммуникативные процессы непосредственно происходят в политическом пространстве, то среди акторов, принимающих участие в политических коммуникациях, отечественные исследователи выделяют
:

1.
Информационные структуры государства (отделы и службы связей с общественностью различных ведомств, пресс-секретариаты и т. д).

2.
Многообразные корпоративные структуры (информационные отделы партий, общественно-политических движений, оформленных групп интересов).

3.
Специализированные информационные структуры (консалтинговые и рекламные агентства).

4.
СМИ в их политическом назначении (независимо от того, рассматриваются ли они самостоятельными субъектами рынка информации или же представляющие потребности и мотивы других акторов).

5.
Террористические и другие организации, которые имеют информационном пространстве не признанные легально положения.

6.
Спонсоры, медиамагнаты и рекламодатели, характеризующиеся особыми установками и соответствующими представительствами в информационном рынке.

7.
Различные (с позиции действия в политическом дискурсе) подсистемы социума: «публика», или корпус политически активных граждан, постоянно находящихся в информационном взаимодействии с властью; «общественность», вступающее в контакты с последней только в условиях острого развития политического процесса; и «общество», то есть совокупность граждан, практически не вступающих в политические контакты с властью.

8.
Виртуально трансформированные структуры (Интернет-порталы президента, правительства, министерств, ведомств, партий, комиссий и т. д., отражающие сведения об их миссии и ориентирах, приоритетах деятельности, а также контактную информацию, предоставляющую возможность интерактивного взаимодействия через инструменты электронной почты).

Обобщая вышеперечисленное, делаем вывод, что фундаментом политических коммуникаций следует рассматривать взаимообмен информацией между акторами политического пространства. Кроме того, эффективный информационный обмен возможен лишь при условии, что в политическом информационном пространстве имеется обратная связь между участниками коммуникативного процесса. При соблюдении этого условия информационный обмен реализуется в большинстве своём в пространстве публичной политики, в котором задействованы политические акторы для решения социально значимых вопросов жизненного обеспечения, существенных с точки зрения стабильности развития социума и безопасности
.
В целях конкретизации сущности и природы общественно-политических СМИ выделим и другие функции общественно-политических СМИ. Для этого обратимся к работе В. А. Зимина
, который предлагает следующие позиции: 1) донесение до населения информации; 2) формирование и активизация выражения гражданами своего мнения; 3) участие в популяризации среди населения образования, политики и общественного согласия; 4) анализ современной ситуации в мире и интеграция субъектов политики.

Обобщая названные функции, делаем заключение, что целью общественно-политических изданий является отражение ситуации в современной издателям и журналистам общественной сфере, в текущем мгновении, публицистический взгляд на мир, освещение наиболее актуальных проблем современности. Если обращаться к мнениям авторитетных исследователей, то выделим позицию С.М. Гуревича, который охарактеризовал жанровую специфику общественно-политических СМИ следующим образом: ведущее место в них отводится публицистике с полной подсистемой публицистических жанров, которая способствует выстраивании в сознании читателя точной картины современности, полная стремящихся к объективности, но изменчивых по сути своей представлений о событиях в мире и конкретном регионе, в котором проживает читатель
.
Сущность общественно политических СМИ, на наш взгляд, полно раскрыта в подходе В. Л. Касютина, согласно которому «в сегмент общественно-политических СМИ включены региональные и муниципальные средства массовой информации, являющиеся не только основным средством трансляции общегосударственной, общественно значимой информации, но и инструментом формирования политической культуры граждан, а, кроме того, отношения к процессам и явлениям общественно жизни, поскольку предоставляют более широкие возможности для социального осмысления социальных вопросов, чем телевидение и рекламно-информационные СМИ»
.
Обращаясь к нормативно-правовым актам, действующим в России, замечаем, что соответствующая характеристика общественно-политических СМИ регламентирована и на уровне законодателей. Необходимость такого совершенствования была осознана после утверждения Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», который обозначил актуальность точно классифицировать издания по их специализации, что выразилось в следующем определении: общественно-политические СМИ – «издания, специализирующиеся на распространении информации общественно-политического характера, это периодическое печатное издание или сетевое издание, преимущественное содержание которого составляет информация, освещающая актуальные социально-значимые вопросы и события общественной, политической, экономической, культурной жизни Российской Федерации, других стран, в том числе проблем внутренней, внешней или международной политики, путем публикации новостей, статей, мнений, интервью, критических, сатирических материалов, обзорной, аналитической, статистической и (или) иной информации по какой-либо из указанной тем. Не может считаться изданием общественно-политического характера периодическое печатное или сетевое издание, специализирующееся на сообщениях и материалах рекламного, эротического, досугово-развлекательного и научно-популярного характера, либо предназначенное преимущественно для детей. Для признания периодического печатного или сетевого издания изданием, специализирующимся на распространении информации общественно-политического характера, необходимо, чтобы объем публикаций по указанным темам составлял большую часть общего объема без учета рекламы»
.

По нормам ГОСТ 7.60–2003 «Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Издания. Основные виды» общественно-политические журналы вне зависимости от целевого назначения или направленности должны содержать статьи и материалы актуальной общественно-политической тематики, которая может быть адресована широкому кругу лиц, причем журналы этого типа делятся по объему – большие и малые (иллюстрированные), и по читательской аудитории, то есть, они могут быть адресованы как широкому кругу лиц, так и узкой категории читателей, например, специалистам по общественным наукам, политологам, студентам, членам партий, но при этом он обязательно доступен и широкой публике
.
Проведённая аналитическая работа и работа с литературой позволяет нам обоснованно заключить, что общественно-политические СМИ обладают широким потенциалом и инструментами воздействия на читателя. Более того, определяющей специфической особенностью общественно-политических СМИ является их направленность не только и не столько предоставить читателю структурированный, логичный и объективный анализ событий, сколько сформировать его мировоззрение, его видение в контексте жизненной позиции
.

[…]

диалоговый принцип взаимодействия; специфический язык коммуникации при помощи средств ИКТ как качественно новой технологии массовой информации (выделение свойств гипертекстуальности, мультимедийности и интерактивности). Заметим, что электронные версии СМИ более, чем классические печатные, нацелены на реализацию диалогового механизма воспроизводства культурного пространства. Однако, в контексте последнего, заметим, что при распространении и увеличении популярности электронных версий СМИ значительно усложняются обозначенные процессы. Это осложнение вызвано тем обстоятельством, что в информационном пространстве города очень сильная многослойность, разнородность групп. Чтобы частично компенсировать риск возможной неупорядоченности, бесконтрольности должны быть предусмотрены участники процесса информационного взаимодействия в сети, на которых будут возложены функции контроля. Например, при анализе комментариев об информационном контенте портала Фонтанка.Ру нами отмечены отзывы о недостоверности и необъективности сведений, нередки иронические и негативные комментарии читателей, содержащие конкретные указания на перечень грамматических ошибок в рубриках и разделах сайта .

В качестве важных особенностей для ресурса Фонтанка. Ру как оригинального электронного издания выделим: виджетизация и кастомизация, распространение новостных лент на пространство социальных сетей; организация обратной связи с авторами материалов, текстов и изображений; мобильный вариант издания и рассылки для мобильных устройств; создание и продвижение фирменного стиля, узнаваемого бренда; некоторые платные сервисы.

Для портала «Фонтанка.ру» разработана специальная программа. При помощи этого новшества коммулируются различные актуальные новости из информационного пространства города, страны. Приложение предоставляет возможности быстро и в удобной форме получит информацию о всех отраслях деятельности, сферах жизни: экономика, культура, бизнес и т.д. Учёт принципов эстетики и минимализма в дизайна ориентирован на то, чтобы читатель быстро (не забываем про принцип Нильсена по 10 сек.) переходит от закладки к закладке, от материала к материалу. Для учёта принципа помощи и системы поиска позволяет сэкономить время на выполнении запроса по требованиям пользователя. Учтены также возможности добавления важных материалов в избранные, и коммуникация с друзьями при помощи социальных сетей. Модифицирован Рубрика «Очевидец», которая предоставляет возможности добавлять свои новости и информацию в ленту (вариант отображения некоторых мобильных сервисов представлен на рис.1 из Приложения 3).
Ориентация работы портала на современные гаджеты позволяет повысить скорость скачивания и загрузок в 2 раза (тем самым повышается удобство). В этом же случае повышается оперативность, так как приложение ускоряет обратную связь между порталом и читателем. Новые приложения учитывают тенденции веб-дизайнеров в плане scrollinga. Приложение бесплатное.
В отношении Фонтанка.ру как оригинального сетевого издания отметим ключевые направления в контексте воспроизводства культурного пространства города:
1) образование и развитие, поддержание интересов, мотивов, потребностей у субъектов культурной элиты города в новых видах социальной деятельности и разработке актуальных им социально-культурных условий;

2) формирование необходимых сетевых систем и обусловленных их применением принципов, норм и особенностей поведения;

3) разработка и распространение фундаментальных принципов взаимодействия между участниками – структурными элементами информационного пространства коммуникации в сети;

4) принятие пользователями сети новых социальных правил, принципов, закономерностей и особенностей деятельности и выработка на их базе комплекса ожиданий читателя, мотиваций, интересов и ценностей;

5) воздействие на массовые потребности, интересы и культурные предпочтения через механизмы и каналы передачи существенных и определяющих компонентов элитарной и традиционной культур.

В качестве результата такой последовательности направлений планируется включение городского информационного культурного пространства в новую картину мира современного члена общества через ее преобразование инструментами компьютерной сети. Считаем важным заметить, что такие возможности сетевого общественно-политического портала Фонтанка.ру являются определяющими и для реализации стратегических целей:
1) появляются дополнительные возможности разрабатывать и прогнозировать цели, ориентиры и тенденции социально-культурного развития, вытекающие из системы традиций и ценностей лучших современных культурных паттернах;

2) появляются дополнительные возможности поддерживать качественную координацию всевозможных видов и сфер культурной жизнедеятельности на уровне личности, группы, общества, нации, страны и мира;

3) появляются дополнительные возможности проектировать схемы, механизмы, алгоритмы и методы развития культуры в компьютерной сети, выполнять научно-обоснованные прогнозы и планировать структуры взаимодействия будущего;

4) создаются условия для более оптимального соотношения между запросами, ожиданиями, интересами и мотивами личности, различных малых групп, общества, тем самым обеспечивая возможности для повышения качества и эффективности диалога цивилизаций и культур.

Ориентируясь на обозначенные принципы, редакция Фонтанки. ру постоянно разрабатывает что-то новое. В качестве одной из последних новаций отметим, что в 2015 г. была разработана новая верстка, а также модернизирован популярнейший блог издания, в котором на сегодняшний момент зарегистированы более 40 тысяч пользователей, активно развиваются мультимедийные рубрики, на которые последнее время «Фонтанка.ру» делает упор, отстраиваясь, таким образом, от тех интерент-изданий, которые имеют печатную версию. В ньюсруме редакции установлена веб-камера, что позволяет следить в прямом эфире за процессом создания новостей, и что выводит ресурс на новый уровень информативности.
Итак, можно сделать вывод, что все рассмотренные электронные СМИ являются достаточно интересными для посетителя в плане юзабилити. Среди недостатков отметим наличие некоторой недостоверной информации в контенте Фонтанка.Ру. Предлагая пути совершенствования, посоветуем изданиям учитывать новые тренды и тенденции, которые прогнозируют исследователи – переходить на более современный стили шрифтов, применять приёмы для минимизации время на загрузку изображения, развивать механизмы подсказок и помощи читателю.

Заключение

Итак, обобщим результаты выполненного в работе исследования и сформулируем выводы.
В рамках решения задачи изучения основных теоретических подходов и трактовок в определения электронных СМИ и выделения отличительных характеристик в качестве подготовительной работы нами определена специфика информационного пространства, сущность и назначение веб-порталов и их возможности для воздействия на сознание членов общества. Также обосновано значение общественно-политических СМИ в информационном пространстве для поддержки и содействия в обществе максимально широкому обмену мнений, позиций, точек зрений с ориентацией на возможность формирования разных уровней выражения общественного мнения. Мы сделали обоснованный вывод, что эффективный информационный обмен возможен лишь при условии, что в политическом информационном пространстве имеется обратная связь между участниками коммуникативного процесса. В условиях информатизации общества и ориентации аудитории на получение информации посредством компьютерных сетей возрастает значимость электронных версий изданий СМИ. На основе широкого анализа работ мы определили, что для современных электронных СМИ существует следующая характеристика: интернет-представительства традиционных СМИ и собственно сетевые СМИ, не имеющие печатных версий: газеты, журналы, информационные агентства.
Таким образом, мы, основываясь на анализе литературы, статистических данных, нормативно-правовых актов и анализе интернет-источников определили роль и место электронных общественно-политических СМИ в информационном пространстве России.
Для того, чтобы решить задачу исследования специфических черт дизайна электронных СМИ мы начали рассуждения с выделения особенностей взаимодействия в компьютерной сети. В качестве важнейшей особенности, объединяющей взаимодействие посредством сети, мы выделили использование цифровых технологий. Цифровая технология разбивает всю информацию в последовательность цифр, транспортирует ее по проводам, кабелю или радиочастоте в пункт назначения и потом вновь собирает ее в изначальную форму. Хранясь в цифровом виде, информация не имеет физической формы и может транспортироваться на любые расстояния со скоростью света.

Также решая задачу исследования, выделили, что в содержательном аспекте Интернет-СМИ обладает рядом специфических характеристик. Мультимедийность Интернета позволяет делать информацию в СМИ более богатой по изобразительно-выразительным качествам, разместив на одной веб-странице текст, графику, видео, аудио. Гипертекстуальность дает возможность расширять содержание информационных сообщений, отсылать читателя к другим ресурсам Интернета. С помощью гиперссылок обеспечивается нелинейная конструкция и потребление содержания в интернет-изданиях. Уникальные качества Интернета как коммуникативного пространства, вызвали к жизни специфические авторские жанры, проекты литературной направленности и т.п.

Общественно-политические издания – газеты и журналы – обладают различными способами воздействия на читателя: если газета создается для того, чтобы постоянно «держать руку на пульсе», предоставлять актуальную информацию и составлять раннее убеждение читателя, то журнал, основываясь на том мнении, которое уже создано в обществе или его конкретном сегменте публикациями в общественно-политических газетах, существует для того, чтобы дать читателю не только последовательный и объективный анализ событий, но и сформировать его мировоззрение, его видение в контексте жизненной позиции
При непосредственном выявлении особенностей дизайна электронных СМИ мы определили, что в первую очередь при создании дизайна интернет-версии СМИ необходимо опираться на то, чего хочет пользователь, каковы ценности пользователя и каковы ресурсы пользователя, то есть, на тот факт, что пользователь хочет как можно быстрее найти необходимую ему информацию, при этом у него не хватает время на поиск, и он не может уделать внимание мелочам или отвлекающим факторам. Именно этот подход определяет «удобства пользования» - юзабилити, специфику которого мы также подробно рассмотрели в рамках исследования.

Мы раскрыли сущность и феномен «юзабилити» и особенности его использования в условиях веб-пространства. В процессе исследования мы выделили следующие принципы юзабилити: видимость статуса системы, взаимосвязь между системой и пользователем; иллюзия свободы выбора, механизмы профилактики ошибок, ориентация на гибкость и эффективность использования ресурсов, разработка эстетического и минималистического дизайна и др.
В своих рассуждениях мы учитывали не только труды классиков этого направления, но и ориентировались на тенденции развития веб-дизайна. Например, мы выделили такие новшества в веб-дизайне как: учёт важности используемого шрифта для юзабилити, приоритет полноэкранным изображениям, внедрение карточного дизайна, разработка цветовых монохромных решений с контрастными призывами, активное использование инструмента Parallax Scrolling для поддержки юзабилити и т.п.

Для решения задачи характеристики истории рассматриваемых общественно-политических изданий мы подробно исследовали деятельность The New Times - общественно-политического еженедельного журнала «Новое время», газеты «Известия», одного из первых электронных СМИ Санкт-Петербурга, имеющего общественно-политическую и аналитическую направленность «Фонтанка.ру».
Центральная задача нашего исследования связана с анализом юзабилити в дизайне интернет-версии рассматриваемых общественно-политических изданий (электронных версий журнала «The New Times», газеты «Известия» и электронной газеты «Фонтанка.ру»). В процессе её решения мы провели соответствующие аналитические сравнения дизайна порталов и принципов юзабилити. В качестве некоторых выводов можно отметить следующие:
1. Все анализируемые издания используют текст с использованием рубленных шрифтов, таких как Arial, Verdana.

2. Наиболее качественно реализована интернет-навигация на сайте «Новое время».

3. Редакция Фонтанки.ру ориентируется на новые тенденции и постоянно придумывает что-то новое. Например, в 2015 г. была представлена новая верстка, а также модернизирован популярнейший блог издания.
В целом, мы делаем заключение, что дизайнеры и редакторы рассматриваемых изданий ориентируются на ключевые принципы юзабилити, учитывают эргономические требования и особенности электронных ресурсов. Среди недостатков отметим наличие некоторой недостоверной информации в контенте Фонтанка.ру. Предлагая пути совершенствования посоветуем изданиям учитывать новые тренды и тенденции, которые прогнозируют исследователи – переходить на более современный стили шрифтов, применять приёмы для минимизации время на загрузку изображения, развивать механизмы подсказок и помощи читателю.
Таким образом, задачи, поставленные в рамках выпускной квалификационной работы решены и цель, заявленная как, изучение информационных и практических аспектов, анализ возможностей использования юзабилити в дизайне современных общественно-политических электронных СМИ на примере электронных версий журнала «The New Times», газеты «Известия» и электронной газеты «Фонтанка.ру», достигнута.
Результаты могут быть использованы в дальнейшей научно-исследовательской работе при анализе проблем юзабилити в организации информационного взаимодействия посредством веб-порталов в сети; в практической работе веб-дизайнеров анализируемых электронных изданий и других сетевых СМИ.
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Рис 1. Процесс загрузки изображений с портала
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Рис. 2. Иллюзия «свободы выбора» при организации взаимодействия в сети
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Рис. 3. Автоматические подсказки при организации взаимодействия в сети

Приложение 2
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Рис 1. Дизайн портала «Новое время»
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Рис 2. Дизайн портала «Известия»
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Рис 3. Дизайн портала «Фонтанка.Ру»

Приложение 3
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Рис 7. Организация настроек при установлении мобильного приложения для Фонтанка.РУ для Андроид
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