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Исследование Левченковой Анастасии Михайловны посвящено крайне

интересной и безусловно актуальной теме – применению принципов юзабилити в

дизайне современных общественно-политических порталов. В эпоху, когда борьба

за внимание аудитории достигает беспрецедентного накала, важность

оптимизации дизайна интернет-ресурсов в аспекте юзабилити нельзя

переоценить.

Исследование корректно оформлено, снабжено внушительной

библиографией и производит впечатление завершённого. Композиция

предложенной ВКР кажется нам вполне логичной. В первом параграфе первой

главы (который фактически представляет собой развернутое обоснование

актуальности избранной темы) рассматриваются роль и место электронных СМИ

в информационном пространстве России, их структурные и функциональные

признаки, а также особенности СМИ общественно-политического типа. В

параграфе 1.2, который раскрывает специфические черты дизайна электронных

СМИ», рассматриваются факторы изменений композиционно-графической модели

периодических изданий в эпоху дигитализации. Оценивая содержание

теоретической части исследования, можно согласиться с авторским пониманием

факторов современного дизайна СМИ и его тенденций, они изложены логично и

непротиворечиво.

Впрочем, ближе к концу первой главы становится заметна ограниченность

теоретико-методологической базы исследования. Впервые данная особенность

заявляет о себе в параграфе 1.3 «Понятие юзабилити и особенности его

использования в условиях веб-пространства». Хотя в принципе можно

согласиться с авторской интерпретацией подхода к юзабилити его отца-

основателя Я. Нильсена, хотелось бы, тем не менее, обратить внимание автора

ВКР на то, что строить теоретический фундамент исследования на идеях только

одного ученого не вполне корректно. Кроме того, заметим, что формирование

методологической базы исследования в норме подразумевает обращение не

только к классическим трудам по избранной теме (в данном случае –

Я. Нильсена). Исследования по данному направлению ведутся с начала 2000-х

годов и уже освещены в большом количестве научных журналов; в мире ежегодно

проводятся международные профильные конференции по HCI, уже сложились
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свои научные школы. Невнимание автора к разнообразию исследовательских

подходов и научных школ, на наш взгляд, снижает уровень работы.

Кроме того, по завершении первой главы остается неясным

методологический фундамент ВКР. Если задачей данной главы было обеспечить

теоретический базис дальнейшего исследования, то в ней следовало бы ясно и

недвусмысленно указать на то, какую именно совокупность факторов и принципов

юзабилити дизайна автор ВКР считает определяющей для задач своего

исследования.

Эти же недостатки работы (методологическая ограниченность и местами

неопределённость изложения) проявляет себя и во второй главе. В преамбуле на

стр. 49 Анастасия Михайловна заявляет, что представит наиболее важные из

классических принципов юзабилити как критерии для оценки общественно-

политических порталов, однако организованного списка таких принципов мы не

нашли. Вместо этого в параграфе 2.2 («Специфика содержательного аспекта

юзабилити рассматриваемых электронных СМИ») представлен обзор

содержательных характеристик новостных порталов – степень мультимедийности,

гипертекстуальность публикаций, жанровая система порталов. Нельзя не

обратить на то, что в теме и задачах ВКР заявлен анализ дизайна, а не контента.

Кроме того, заметим, что сама вынесенная в заголовок раздела формулировка

«содержательный аспект юзабилити» представляется крайне сомнительной, т. к.

юзабилити не имеет прямого отношения к качественным характеристикам

контента и жанрам.

Некоторое количество критериев анализа присутствует в параграфе 2.3.

Рассматривается специфика использования юзабилити в электронной версии

журнала «The New Times» («Новое временя»), газеты «Известия» и электронной

газеты «Фонтанка.ру»: разделение новостных колонок на «Фонтанке.ру» (стр 55),

особое внимание к заголовкам (стр. 56), активное использование белого поля

вокруг текста, использование рубленых шрифтов. В то же время остается

неясным, какие особенности делают перечисленные особенности (являющиеся

стандартными элементами композиционно-графической модели, свойственными

большинству СМИ) факторами юзабилити именно общественно-политических

порталов.

Из-за отсутствия четких критериев анализа юзабилити аргументация

автора, как правило, не подкреплена и объективными показателями, как в

утверждении на стр. 55 («Известия» и «Новое время» стремятся снизить

трафик видео- и аудио-каналов, поэтому максимально используют только

текстовые и иллюстративные материалы, а видео и аудио используют

только при чрезвычайной необходимости…»). Такая формулировка вызывает

ряд вопросов. На основании чего сделано подобное умозаключение? Где

статистические данные частотности текстовых, иллюстративных и

мультимедийных материалов?

В заключение отметим, что после прочтения работы остаётся непонятным,

какое отношение к юзабилити имеют «форматы интерактивности» (стр. 58),
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рассказ о блогах журналистов (стр 59), список характеристик, объединяющих он-

лайн-СМИ с печатными изданиями (59-60), список социально-культурных

критериев оценки деятельности электронных версий СМИ (61-62). Создается

ощущение, что в конце параграфа 2.3 Анастасия Михайловна заметно

отклонилась от цели и предмета исследования и вместо этого увлеклась

пересказом материалов по теории сетевых СМИ в целом. Несомненно, большое

количество лишних элементов при отсутствии весьма ряда необходимых

исследовательских шагов снижают впечатление о рецензируемом исследовании и

заставляют усомниться в ценности полученных результатов.

Несмотря на замечания, приведённые нами выше, считаем необходимым

отметить, что дипломная работа Анастасии Михайловны Левченковой является

завершённой, соответствует большинству формальных требований,

предъявляемых к выпускным квалификационным работам, и, на наш взгляд,

может быть оценена положительно при условии успешной защиты.
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